torum genere observanda venient.—melioribus instructis praesidiis, paratioribusque ad publicas literaturae praelectiones auditoribus, clarius elucescent. Mutuo grammaticae, logicae ac rhetoricae consortio. Comite autem diligentia, nec invita Minerva. Sine quibus nec disertissimus ipse quidem Cicero desides edocere valeret. Ne quicquam enim ad alia atque alia tendimus, nisi firmis innixi fundamentis, rerum omnium interpretem linguam graviter exerceamus. Quo fiet, ut verissime Tullius multo oratorem melius, quam illos ipsos, quorum eae sunt artis, esse dicturum pronuntiet.

4-to. Graecorum ac Romanorum ingenium atque studia, ad imperatorum Augusti et Tiberii tempora perducta et explanata, a temporibus Trajani repetet; eadem deinceps in Graecia, Italia et apud Arabes prosequetur. Singulorum eloquentiam solutam et ligatam scrutabitur. Saeculorum barbariem paucis expositurus, ad restaurationem literarum recentioris Europae deveniet. Et, magisne illa tempestate studiorum incrementis profuisse, an obfuisse Graecorum et Arabum literaturam, quae scholasticos sic dictos genuerit, demonstrabit.

Veterum etiam cum recentioribus eruditionem ac studia conferet. Pariterque diversis temporibus, diversos apud populos, ingenii humani literarumque progressum, vel declinationem expendet, postremae praesertim cum exacta aetate habita ratione.

5-to. Jam vero praeter nostrorum hominum literaturam, eam, quae apud alios in Europa, aut olim in usu et flore fuerit, aut nunc vigeat, investigabit. Celebrioresque literaturam ex Italia, Gallis, Britannis, prout ipsi se in operibus suis effinxere, ac alios plerosque recensebit. Aliqua etiam de literatura in oriente, Sinensium potissimum, et aliorum quoque populorum aget, servata ubivis non inutili auditoribus comparatione.

6-to. Eloquentia forensi absoluta, ad sacram nimirum pro concione temporum accedet. Non tamen posthabita, quid cuique auditorum magis competat, ratione. Quodsi tales plerique, vel plures, quibus id magis competat, adsint, rem ipsam opportunis animadversionibus ac exemplis illustrabit, quo tanto muneri, tamque praeclaro, et tanti momenti negotio, sanctissimoque in loco, procul omni intemperie et labe a veritatis et salutis praecone, digne satisfiat.

7-mo. Ex poësi explicanda restat epopeja

może uwagę zastanowić,—lepiej przygotowanym uczniom, iaśniey się okaże. Grammatyka, logika i retoryka wzajemną dla siebie pomoc znajduią. Ile kiedy w towarzystwie pilności, ochota uczenia się nieodstępnie. Bez której ani sam nawet Cycero, tak sławny wymową, niepotrafiłby iey nauczyć niechęących. Prózne też, coraz innych nauk nie uczenie się lecz przebieganie, kto nie stanął wprzód na dobrej onych zasadzie: gdy ięzyk wszystkiego tłumacz, należycie doskonalony nie będzie. Prawdziwie bowiem rzekł Cycero: że kto lepiej umie się wytłumaczyć, ten lepiej każdego artysty rzecz wyłoży a niżeli ją sam artysta potrafił.